

Comunicato stampa  
ai sensi dell'art. 114 D.L.g.s. 58/1998

## **Gruppo SNAI: ricavi 2009 a 560 milioni di euro**

**Il dato è in aumento del 3,52% rispetto al 2008 - L'Ebitda si attesta a 90,7 milioni di euro, con un incremento del 10,7% - Risultato d'esercizio negativo per 10 milioni di euro, in miglioramento rispetto alla precedente perdita di 29,5 milioni di euro**

MILANO – Il Consiglio di Amministrazione di SNAI Spa si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza di Maurizio Ughi, e ha approvato la bozza del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009: i ricavi del Gruppo SNAI hanno raggiunto i 560 milioni di euro, con un aumento del 3,52% rispetto ai 541 milioni di euro del 2008, mentre l'Ebitda risulta pari a 90,7 milioni di euro, con un incremento del 10,7% rispetto agli 81,9 milioni di euro dell'esercizio precedente. L'Ebit è pari a 21,7 milioni di euro, mentre al termine del 2008 era pari a 1 milione di euro.

Il risultato consolidato d'esercizio è negativo per 10 milioni di euro, rispetto alla perdita di 29,5 milioni di euro registrata al termine del 2008.

Le cause sono essenzialmente riconducibili alla quota di 7,5 milioni di euro per l'ammortamento accelerato relativo alle concessioni per scommesse ippiche cosiddette "storiche", revocate anticipatamente dalla legge 101/2008 e successive modifiche: la società capogruppo ha potuto raccogliere scommesse ippiche presso i punti vendita revocati sino al 9 luglio 2009, rispetto all'originaria scadenza fissata nel 31 dicembre 2011; inoltre, sono stati accantonati fondi per 11,2 milioni di euro, sia per l'accentuarsi delle difficoltà di incasso dei crediti commerciali, sia per il configurarsi di entità di maggior rischio su vertenze contrattuali.

La capogruppo SNAI Spa ha prodotto ricavi per 529 milioni di euro, in aumento dell'1,15% rispetto ai 523 milioni di euro del 2008. L'Ebitda risulta pari a 87,8 milioni di euro, con un incremento del 7% rispetto all'esercizio precedente (82,1 milioni di euro), mentre l'Ebit è pari a 22,3 milioni di euro, con un significativo aumento rispetto ai 2,5 milioni di euro registrati a fine 2008. Il risultato d'esercizio, negativo per 9,3 milioni di euro, vede la perdita nettamente ridotta rispetto a quella dell'anno precedente, pari a 28,9 milioni di euro, essenzialmente per le motivazioni già esposte relativamente al risultato di Gruppo.

Nel corso del 2009, la raccolta registrata da Snai su scommesse ippiche e sportive, concorsi a pronostico, new slot e skill games via Internet, è risultata pari a 4,74 miliardi di euro, con una flessione dell'1,60% circa rispetto ai 4,81 miliardi di euro registrata nel 2008. Questa variazione è da attribuirsi sostanzialmente a una diminuzione, registrata anche livello nazionale, nella raccolta legata alle scommesse ippiche, che ha assorbito l'incremento realizzato dalle altre tipologie di gioco e scommessa.

La posizione finanziaria netta del Gruppo SNAI al 31.12.2009 risulta pari a 281 milioni di euro di indebitamento, contro 277 milioni di euro di indebitamento a fine 2008: l'incremento è imputabile all'intervenuto pagamento di 26,3 milioni di euro per i diritti relativi a nr. 303 negozi per scommesse ippiche, aggiudicati a esito del cosiddetto "bando Giorgetti", al pagamento della prima rata per nr. 5.052 diritti di installazione di altrettanti apparecchi "videolotteries" per 37,9 milioni di euro, oltre al finanziamento degli investimenti per l'apertura dei punti assegnati dal bando Bersani.

Il Consiglio di Amministrazione di Snai Spa ha deliberato di proporre all'Assemblea degli azionisti di coprire la perdita mediante l'utilizzo di riserve disponibili, e ha convocato l'assemblea stessa, per l'approvazione del bilancio, il 30 aprile 2010 in prima convocazione e il 3 maggio 2010 in eventuale seconda convocazione.

Milano, 31 marzo 2010

**Relazioni esterne e ufficio stampa**

Valeria Baiotto – Tel. 02.4821.6254 – Cell. 334.600.6818 – e-mail [valeria.baiotto@snai.it](mailto:valeria.baiotto@snai.it)

Giovanni Fava – Tel. 02.4821.6208 – Cell. 334.600.6819 – e-mail [giovanni.fava@snai.it](mailto:giovanni.fava@snai.it)

Allegati:

- **SNAI S.p.A.:**  
Conto economico complessivo esercizio 2009  
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria al 31.12.2009  
Rendiconto finanziario 2009
- **Gruppo SNAI:**  
Conto economico complessivo consolidato esercizio 2009  
Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31.12.2009  
Rendiconto finanziario consolidato 2009

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, dottor Luciano Garza, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

**Tutti i comunicati stampa emessi da SNAI S.p.A. ai sensi dell'articolo 114 del D. Lgs 24 febbraio 1998 n. 58 e delle relative norme di attuazione sono altresì disponibili sul sito internet della società all'indirizzo [www.snai.it](http://www.snai.it).**

**SNAI S.p.A. - Conto economico complessivo**

<i>valori in euro</i>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	518.222.319	513.155.426
Altri ricavi e proventi	10.347.913	9.455.824
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	907.492	993.251
Variazione rimanenze dei prodotti finiti e dei semilavorati	(886.073)	3.667.077
Materie prime e materiale di consumo utilizzati	(835.133)	(4.886.332)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(397.191.824)	(400.476.791)
Costi per il personale	(14.844.712)	(12.790.906)
Altri costi di gestione	(27.951.278)	(27.064.365)
<b>Risultato ante ammortamenti, svalutazioni, proventi/oneri finanziari, imposte</b>	<b>87.768.704</b>	<b>82.053.184</b>
Ammortamenti	(60.102.212)	(76.943.666)
Altri accantonamenti	(5.388.433)	(2.577.339)
<b>Risultato ante proventi/oneri finanziari, imposte</b>	<b>22.278.059</b>	<b>2.532.179</b>
Proventi e oneri da partecipazioni	(1.647.680)	(1.846.657)
Proventi finanziari	3.913.793	4.953.003
Oneri finanziari	(33.231.178)	(42.772.959)
<b>Totale oneri e proventi finanziari</b>	<b>(30.965.065)</b>	<b>(39.666.613)</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(8.687.006)</b>	<b>(37.134.434)</b>
Imposte sul reddito	(650.276)	8.242.570
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(9.337.282)</b>	<b>(28.891.864)</b>
Altre componenti del conto economico complessivo	0	0
<b>Utile (perdita) complessivo netto dell'esercizio</b>	<b>(9.337.282)</b>	<b>(28.891.864)</b>

**SNAI S.p.A. - Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria**

<i>valori in euro</i>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	127.226.782	125.930.108
Beni in locazione finanziaria	44.004.773	45.186.023
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>171.231.555</b>	<b>171.116.131</b>
Avviamento	230.069.229	230.183.807
Altre attività immateriali	215.142.777	177.749.395
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>445.212.006</b>	<b>407.933.202</b>
Partecipazioni in imprese controllate e collegate	4.313.864	3.266.375
Partecipazioni in altre imprese	542.006	542.006
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>4.855.870</b>	<b>3.808.381</b>
Imposte anticipate	22.455.137	20.789.476
Altre attività non finanziarie	1.520.738	2.260.785
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>645.275.306</b>	<b>605.907.975</b>
<b>Attività correnti</b>		
Rimanenze	4.344.471	13.015.062
Crediti commerciali	59.669.797	58.481.144
Altre attività	36.905.697	37.117.478
Attività finanziarie correnti	49.569.871	21.822.604
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	49.074.462	78.112.046
<b>Totale attività correnti</b>	<b>199.564.298</b>	<b>208.548.334</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>844.839.604</b>	<b>814.456.309</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	60.748.992	60.748.992
Riserve	240.168.999	269.060.863
Utile (perdita) dell'esercizio	(9.337.282)	(28.891.864)
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>291.580.709</b>	<b>300.917.991</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Trattamento di fine rapporto	1.766.288	1.728.605
Passività finanziarie non correnti	282.560.971	318.153.538
Imposte differite	40.834.433	40.527.472
Fondi per rischi ed oneri futuri	13.306.626	11.082.880
Debiti vari ed altre passività non correnti	6.055.440	9.937.516
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>344.523.758</b>	<b>381.430.011</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti commerciali	24.229.634	29.700.700
Altre passività	109.126.785	45.549.522
Passività finanziarie correnti	48.298.942	34.472.448
Quote correnti di finanziamenti a lungo termine	27.079.776	22.385.637
<b>Totale Passività finanziarie correnti</b>	<b>75.378.718</b>	<b>56.858.085</b>
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>208.735.137</b>	<b>132.108.307</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO</b>	<b>844.839.604</b>	<b>814.456.309</b>

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>A. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' D'ESERCIZIO</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(9.337)	(28.892)
Ammortamenti	60.102	76.944
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(1.359)	(9.875)
Variazione fondo rischi	2.224	3.771
 (Plusvalenze) minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	 (23)	 2
Svalutazione delle partecipazioni in società controllate	2.194	1.932
Variazione netta delle attività e passività non correnti commerciali e varie ed altre variazioni	(38.735)	(4.090)
Variazione netta delle attività e passività correnti commerciali e varie ed altre variazioni	27.910	(19.824)
Variazione netta del trattamento di fine rapporto	38	158
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' D'ESERCIZIO (A)</b>	<b>43.014</b>	<b>20.126</b>
<b>B. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in attività materiali (-)	(10.310)	(20.874)
Investimenti netti per acquisti rami d'azienda (-)	0	(5.526)
Investimenti in attività immateriali (-)	(41.168)	(2.377)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità acquisite	(3.241)	(61)
Variazione dei crediti finanziari ed altre attività finanziarie	(27.747)	(1.638)
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	191	2
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(82.275)</b>	<b>(30.474)</b>
<b>C. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Variazione netta delle passività finanziarie	38.126	21.755
Finanziamento per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(19.389)	(15.033)
Debiti verso PAS dilazionati per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(8.514)	(7.494)
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' FINANZIARIA (C)</b>	<b>10.223</b>	<b>(772)</b>
<b>FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' CESSATE/DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C+D)</b>	<b>(29.038)</b>	<b>(11.120)</b>
<b>F DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE INIZIALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO INIZIALE)</b>	<b>78.112</b>	<b>89.232</b>
<b>G EFFETTO NETTO DELLA CONVERSIONE DI VALUTE ESTERE SULLA LIQUIDITA'</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>H DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE) (E+F+G)</b>	<b>49.074</b>	<b>78.112</b>

**RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE):**

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALL'INIZIO DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	78.112	89.232
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>78.112</b>	<b>89.232</b>

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALLA FINE DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	49.074	78.112
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>49.074</b>	<b>78.112</b>

**Gruppo SNAI - Conto economico complessivo consolidato**

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>Esercizio 2009</b>	<b>Esercizio 2008</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	552.266	533.445
Altri ricavi e proventi	7.445	7.056
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	920	993
Variazione rimanenze dei prodotti finiti e dei semilavorati	(886)	3.667
Materie prime e materiale di consumo utilizzati	(1.224)	(5.259)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(411.930)	(405.636)
Costi per il personale	(26.239)	(24.330)
Altri costi di gestione	(29.695)	(28.069)
<b>Risultato ante ammortamenti, svalutazioni, proventi/oneri finanz., imposte</b>	<b>90.657</b>	<b>81.867</b>
Ammortamenti	(62.540)	(78.350)
Altri accantonamenti	(6.445)	(2.587)
<b>Risultato ante proventi/oneri finanziari, imposte</b>	<b>21.672</b>	<b>930</b>
Proventi e oneri da partecipazioni	9	(426)
Proventi finanziari	2.735	4.843
Oneri finanziari	(33.538)	(43.313)
<b>Totale oneri e proventi finanziari</b>	<b>(30.794)</b>	<b>(38.896)</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(9.122)</b>	<b>(37.966)</b>
Imposte sul reddito	(864)	8.441
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(9.986)</b>	<b>(29.525)</b>
Altre componenti del conto economico complessivo	0	0
<b>Utile/(perdita) complessivo netto dell'esercizio</b>	<b>(9.986)</b>	<b>(29.525)</b>
<i>Attribuibile a:</i>		
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del Gruppo	(9.986)	(29.525)
Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di Terzi	0	0
Utile (perdita) per azione base in euro	(0,09)	(0,25)
Utile (perdita) per azione diluito in euro	(0,09)	(0,25)

**Gruppo SNAI - Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata**

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>ATTIVITA'</b>		
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	134.614	133.354
Beni in locazione finanziaria	44.120	45.186
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>178.734</b>	<b>178.540</b>
Avviamento	230.968	230.258
Altre attività immateriali	241.076	178.021
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>472.044</b>	<b>408.279</b>
Partecipazioni valutate a patrimonio netto	1.982	1.988
Partecipazioni in altre imprese	542	542
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>2.524</b>	<b>2.530</b>
Imposte anticipate	23.186	21.605
Altre attività non finanziarie	1.638	2.347
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>678.126</b>	<b>613.301</b>
<b>Attività correnti</b>		
Rimanenze	4.559	13.249
Crediti commerciali	70.575	65.465
Altre attività	38.350	39.360
Attività finanziarie correnti	20.901	17.121
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	54.425	79.768
<b>Totale attività correnti</b>	<b>188.810</b>	<b>214.963</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>866.936</b>	<b>828.264</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>		
Patrimonio Netto di competenza del Gruppo		
Capitale sociale	60.749	60.749
Riserve	243.412	272.937
Utile (perdita) dell'esercizio	(9.986)	(29.525)
<b>Totale Patrimonio Netto di Gruppo</b>	<b>294.175</b>	<b>304.161</b>
Patrimonio Netto di terzi	0	0
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>294.175</b>	<b>304.161</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Trattamento di fine rapporto	5.519	5.817
Passività finanziarie non correnti	282.645	318.154
Imposte differite	41.587	41.287
Fondi per rischi ed oneri futuri	14.379	10.418
Debiti vari ed altre passività non correnti	6.135	9.964
<b>Totale Passività non correnti</b>	<b>350.265</b>	<b>385.640</b>
<b>Passività correnti</b>		
Debiti commerciali	32.218	34.875
Altre passività	116.199	48.000
Passività finanziarie correnti	46.999	33.202
Quote correnti di finanziamenti a lungo termine	27.080	22.386
<b>Totale Passività finanziarie correnti</b>	<b>74.079</b>	<b>55.588</b>
<b>Totale Passività correnti</b>	<b>222.496</b>	<b>138.463</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO</b>	<b>866.936</b>	<b>828.264</b>

**Gruppo SNAI - Rendiconto finanziario consolidato**

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>2009</b>	<b>2008</b>
<b>A. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' D'ESERCIZIO</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio di Gruppo	(9.986)	(29.525)
Utile (perdita) dell'esercizio di competenza di terzi	0	0
Ammortamenti	62.540	78.350
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)	(1.281)	(9.603)
Variazione fondo rischi	3.961	2.981
(Plusvalenze) minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)	(20)	(10)
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate con il metodo del P.N. (-)	257	226
Variazione netta delle attività e passività non correnti commerciali e varie ed altre variazioni	(3.120)	(4.057)
Variazione netta delle attività e passività correnti commerciali e varie ed altre variazioni	32.242	(22.234)
Variazione netta del trattamento di fine rapporto	(298)	384
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' D'ESERCIZIO (A)</b>	<b>84.295</b>	<b>16.512</b>
<b>B. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in attività materiali (-)	(11.537)	(22.926)
Investimenti netti per acquisto rami d'azienda (-)	0	(5.526)
Investimenti in attività immateriali (-)	(68.207)	(2.415)
Investimenti in altre attività non correnti (-)	(251)	0
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità acquisite	(423)	(61)
Variazione dei crediti finanziari ed altre attività finanziarie	(3.780)	2.769
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	25	22
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(84.173)</b>	<b>(28.137)</b>
<b>C. FLUSSO DI CASSA DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Variazione netta delle passività finanziarie	2.437	20.978
Finanziamento per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(19.389)	(15.033)
Debiti verso PAS dilazionati per acquisto rami d'azienda "concessioni"	(8.513)	(7.639)
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' FINANZIARIA (C)</b>	<b>(25.465)</b>	<b>(1.694)</b>
<b>D. FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' CESSATE/DESTINATE AD ESSERE CEDUTE (D)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E. FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C+D)</b>	<b>(25.343)</b>	<b>(13.319)</b>
<b>F. DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE INIZIALI ((INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO INIZIALE)</b>	<b>79.768</b>	<b>93.087</b>
<b>G. EFFETTO NETTO DELLA CONVERSIONE DI VALUTE ESTERE SULLA LIQUIDITA' DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE)</b>		
<b>H. (E+F+G)</b>	<b>54.425</b>	<b>79.768</b>

**RICONCILIAZIONE DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO FINALE):**

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALL'INIZIO DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	79.768	93.087
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>79.768</b>	<b>93.087</b>

CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE AL NETTO DEI DEBITI FINANZIARI A BREVE TERMINE ALLA FINE DEL PERIODO, COSI' DETTAGLIATE:

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	54.425	79.768
Scoperti bancari	0	0
Attività operative cessate	0	0
	<b>54.425</b>	<b>79.768</b>